

平成29年度南那須地区広域行政事務組合決算の概要

1. 一般会計

一般会計の決算額は、歳入が23億2,461万4,724円で、前年度比1.1%の増、歳出が22億8,259万4,195円で前年度比1.1%の増となり、実質収支額は、4,202万529円となりました。

また、地方自治法第233条の2の規定により、実質収支額のうち2,000万円を財政調整基金へ積立てを行いました。歳入については、構成市町からの負担金が21億8,824万8,000円で歳入総額の94.1%を占めています。

1 歳入

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成28年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
1 分担金及び負担金	2,188,248,000	2,194,668,000	△ 6,420,000	△ 0.3
2 使用料及び手数料	38,502,660	36,691,000	1,811,660	4.9
3 国庫支出金	14,541,000	0	14,541,000	皆増
4 県支出金	11,103,000	11,724,000	△ 621,000	△ 5.3
5 財産収入	559,597	458,029	101,568	22.2
6 寄附金	0	0	0	-
7 繰入金	20,000,000	18,076,000	1,924,000	10.6
8 繰越金	16,352,901	18,180,714	△ 1,827,813	△ 10.1
9 諸収入	20,707,566	18,779,788	1,927,778	10.3
10 組合債	14,600,000	0	14,600,000	皆増
歳入合計	2,324,614,724	2,298,577,531	26,037,193	1.1

分担金及び負担金	構成市町が負担する負担金
使用料及び手数料	斎場使用料、し尿・ごみ処理手数料、危険物施設設置許可手数料
国庫支出金	緊急消防援助隊設備整備費補助金
県支出金	病院群輪番制病院運営等事業補助金
財産収入	基金利子、自動販売機設置施設賃貸料
寄附金	一般寄付金
繰入金	財政調整基金繰入金
繰越金	前年度繰越金
諸収入	資源ごみ等売払収入等
組合債	消防設備整備事業債

2 歳 出

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成28年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
1 議 会 費	1,216,550	835,893	380,657	45.5
2 総 務 費	98,315,173	86,049,000	12,266,173	14.3
3 衛 生 費	1,217,573,282	1,228,449,325	△ 10,876,043	△ 0.9
4 消 防 費	786,114,849	771,630,665	14,484,184	1.9
5 公 債 費	179,374,341	170,259,747	9,114,594	5.4
6 予 備 費	0	0	0	-
歳 出 合 計	2,282,594,195	2,257,224,630	25,369,565	1.1

議 会 議	組合議会運営費
総 務 費	総務管理費、監査委員費
衛 生 費	病院事業会計負担金・補助金、斎場運営経費
	保健衛生センター(し尿処理・ごみ処理)施設運営経費など
消 防 費	組合消防運営経費、消防設備整備費
公 債 費	地方債償還金
予 備 費	予備費

2. 病院事業会計

■収益的収入及び支出

病院事業収益は、25億165万4,964円、病院事業費用は26億3,126万1,252円で、差し引き1億2,960万6,288円の純損失となりました。

■資本的収入及び支出

資本的収入は、1億5,332万円、資本的支出は、2億5,209万8,427円で、収支不足額9,877万8,427円は、過年度分損益勘定留保資金9,877万8,427円で補てんしました。

支出の主なものは建設改良費で、脳波計及び人工呼吸器など医療機器等の購入費用となります。

1 収益的収入及び支出

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成28年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
病院事業収益	2,501,654,964	2,492,649,863	9,005,101	0.4
（医業収益）	2,182,054,763	2,187,748,146	△ 5,693,383	△ 0.3
（医業外収益）	319,600,201	304,901,717	14,698,484	4.8
（特別収益）	0	0	0	0.0
病院事業費用	2,631,261,252	2,598,108,222	33,153,030	1.3
（医業費用）	2,523,714,471	2,493,169,250	30,545,221	1.2
（医業外費用）	101,839,975	102,395,866	△ 555,891	△ 0.5
（特別損失）	5,706,806	2,543,106	3,163,700	124.4

2 資本的収入及び支出

(単位:円)

款	平成29年度決算額	平成28年度決算額	前年度比較	
			増減額	増減率(%)
資本的収入	153,320,000	245,706,000	△ 92,386,000	△ 37.6
（企業債）	20,800,000	107,700,000	△ 86,900,000	△ 80.7
（他会計負担金）	129,160,000	137,516,000	△ 8,356,000	△ 6.1
（長期貸付金返還金）	3,360,000	490,000	2,870,000	585.7
資本的支出	252,098,427	358,385,604	△ 106,287,177	△ 29.7
（建設改良費）	48,427,500	144,452,072	△ 96,024,572	△ 66.5
（企業債償還金）	196,950,927	205,323,532	△ 8,372,605	△ 4.1
（投資）	6,720,000	8,610,000	△ 1,890,000	△ 22.0